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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je analýza připravenosti Letiště Praha, a.s. na řešení

vybraných mimořádných událostí ve veřejných prostorách. S ohledem

na aktuální, celosvětové události se v práci zaměřím na problematiku terorismu,

příletu nakažených osob a technické/technologické havárie – konkrétně požáru.

V úvodní kapitole teoretické části stručně představím samotný obor letecké

dopravy. Uvedu výčet organizací a úmluv, zabývajících se bezpečností v letecké

oblasti. A rovněž vyspecifikuji související legislativu, zajišťující fungování

letecké dopravy v České republice. Následně se budu věnovat historii

a specifikaci prostorů mezinárodního Letiště Praha, včetně popisu jednotlivých

úseků bezpečnosti. Specifikuji využívané bezpečnostní systémy, vysvětlím

význam letištního pohotovostního plánu, poplachového a evakuačního plánu

a definuji mimořádnou událost (včetně způsobu vyhodnocování). Představím

složky, podílející se na organizačním zajištění veřejných prostorů při vzniku

mimořádné události.

V analytické/praktické části práce popíšu metodiku zásahu složek Letiště Praha

při vybraných mimořádných událostech, hodnocených vysokou rizikovostí:

teroristickém útoku – aktuální nejvýznamnější hrozbou, příletem letadla s infekcí

– inspirováno současnou pandemickou situací a požáru – nežádoucí události,

s vysokým rizikem. V závěru využiji, k určení rizik mimořádné události

ve veřejných prostorách, multikriteriální analýzu a SWOT analýzu.

Vyhodnocením výsledky a porovnám s vytyčenými cíli.

Klíčová slova

Letiště Praha; veřejný prostor; mimořádná událost; letištní pohotovostní plán;

analýza rizik.

ABSTRACT

The subject of the bachelor's thesis is an analysis of the readiness of the Prague

Airport to solve selected emergencies in public spaces. In the light of current

global events, I will focus on the issue of terrorism, the arrival of infected persons

and the technical/technological accidents-namely fire.

In the introductory chapter of the theoretical part, I will briefly present the field

of air transport itself. I will list the organizations and conventions dealing

with aviation safety. I will also specify the related legislation concerning

the functioning of air transport in the Czech Republic. Subsequently, I will focus

on the history and specification of the premises of the Prague International

Airport, including a description of the individual security sections. I will specify

the security systems used, explain the importance of the airport contingency

plan, alarm and evacuation plan, and define an emergency (including the method

of evaluation). I will present the components involved in the organizational

provision of public spaces in the event of an emergency.

In the analytical/practical part of the thesis, I will describe the methodology

of intervention of the Prague Airport departments in selected emergencies,

assessed by high risk: terrorist attack – current most important threat, arrival

of an aircraft with infection – inspired by the current pandemic situation

and fire – a adverse event, yet with a high risk. In conclusion, multi-criteria

analysis and SWOT analysis will be used to identify the risks of an emergency

in public spaces, evaluate the results and compare with the objectives set.

Keywords

Prague Airport; public space; emergency event; airport contingency plan; risk

analysis.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je Připravenost Letiště Praha, a.s. na řešení

vybraných mimořádných událostí ve veřejných prostorách.

Při výběru zaměření bakalářské práce jsem využila možnosti vlastní volby.

Učinila jsem tak na základě dlouhodobého zájmu o zvolené téma,

studia odborných publikací i průzkumů směřovaných na cestující

i zaměstnance Letiště Praha. Tuto tématiku jsem již před zvolením bakalářské

práce konzultovala a diskutovala s řadou kolegů, spolupracovníků

i odborníků z různých odvětví na Letišti Praha. Velký vliv při výběru tohoto

tématu sehrála i skutečnost, že na Letišti Praha jsem dlouhodobě zaměstnána,

v současné době na pozici Koordinátor provozu terminálů, nicméně za dobu

svého působení na letišti jsem prošla i dalšími pozicemi, např. informační

pracovník a pracovník bezpečnostní kontroly. Ačkoliv se problematika,

kterou budu v bakalářské práci rozebírat a analyzovat, týká náplně mé práce

jen částečně, její znalost by měla být nedílnou součástí znalostí každého

zaměstnance. Vzhledem k náročnosti tématu se pokusím obecně shrnout

základní informace nutné ke komplexnímu pohledu na problematiku,

konkrétně se budu věnovat pouze třem vybraným mimořádným událostem.

Těmito událostmi jsou terorismus, přílet nakažené osoby a závada

na technickém/technologickém zařízení s následkem vzplanutí a požáru.

Potenciální průběh těchto mimořádné události budu, z důvodu citlivosti

některých informací, implementovat do veřejných prostor Letiště Praha.

Zdrojem informací ke zkoumané problematice budou mé osobní zkušenosti

z oboru, webové i odborné knižní publikace, interní materiály Letiště Praha

a konzultace s odborníky z různých odvětví na Letišti Praha působících.
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2 CÍLE PRÁCE

Stanovila jsem několik hlavních cílů práce. Prvním z nich je přinést

komplexní pohled na fungování letecké dopravy a připravenost LP v případě

výskytu vybraných bezpečnostních rizik a hrozeb.

Druhý cíl představuje vyhodnocení potenciálních hrozeb, které by na provoz

letiště mohly mít vliv. Prozkoumání, jakým způsobem jsou v současné době

vybrané mimořádné události organizovány a řešeny. Jaké složky se na řešení

těchto událostí podílejí, a zdali jsou zaměstnanci těchto složek s danou

problematikou dostatečně seznámeni a schopni ji účinně aplikovat v cvičné

i reálné praxi.

Třetím cílem je vytvořit srovnání zjištěných výsledků s výsledky bádání

dalších autorů a s názory odborníků, se kterými byla otázka této problematiky

konzultována, a následné vyhodnotit všechna zjištěná data. Pokud by se mi

podařilo nalézt nedostatky v daném systému, tak se pokusím navrhnout možná

řešení, vedoucí k jejich odstranění.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována s pomocí dostupných

internetových zdrojů a odborné literatury k dané problematice, doplněné

o informace získané osobní zkušeností z dlouholeté práce v prostorách Letiště

Praha a na základě konzultací s odborníky na Letišti Praha působícími,

s pracovníky Hasičského záchranného sboru LP a s tiskovým mluvčím Cizinecké

policie. Tyto zdroje byly doplněny o výčet právních předpisů, platných v ČR

a organizace a úmluvy zabývající se leteckým provozem.

3.1 Letecká doprava

Letecká doprava představuje jeden z nejmladších, v současnosti využívaných,

typů dopravy, již od svého vzniku však prochází rychlejším rozvojem než jiné

způsoby dopravy. Letadla jsou schopná přepravovat stále větší množství

cestujících a nákladů. Společně s rozrůstajícím zájmem o letectví a vývojem

letecké dopravy vznikly organizace, zabývající se těmito odvětvími. S nárůstem

leteckého provozu však vzrostlo i množství problémů na mezinárodní rovině,

aktivní snaha, za účelem jejich eliminace, vedla ke vzniku řady mezinárodních

úmluv. S cílem předcházet hrozbám byla a je průběžně vytvářena řada zákonů,

vyhlášek a mezinárodních, evropských i národních norem, postupů

a doporučení. V ČR se tématikou ochrany letectví a letecké bezpečnosti rovněž

zabývá několik dokumentů (podrobněji v následujících kapitolách). [1]
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3.2 Organizace

3.2.1 ICAO – Mezinárodní organizace pro civilní letectví

ICAO (International Civil Aviation Organization) je mezinárodní vládní

organizace, která má celosvětový charakter, je přidružená k Organizaci

spojených národů, jako jedna z jejích odborných organizací. Vznik této

organizace je navázán na rozvoj letectví a s ním spojenou nutnost regulace.

Organizace ICAO zpracovává mezinárodní pravidla, normy a doporučení,

zabývá se bezpečností a efektivitou v letectví. Tato pravidla, normy a doporučení

vydává v podobě Annexů. [2, 3]

3.2.2 ECAC – Evropská konference civilního letectví

ECAC (European Civil Aviation Conference) je mezivládní organizace

sdružující státy na území Evropy, vznikla na návrh organizace ICAO, z důvodu

nárůstu leteckého provozu v Evropě. Hlavním cílem konference je sjednotit

postupy a podmínky členských zemí (v současné době 44 zemí, včetně ČR)

a koordinovat spolupráci mezi nimi. Zpracovává jednotné požadavky na letadla,

vrtulníky a další letecké zařízení z hlediska ekonomického, bezpečnostního,

provozního i technického. [3, 4]

3.2.3 EASA – Evropská agentura pro bezpečnost letectví


[…]

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6 DISKUZE

Diskuze bude pojednávat o porovnání zjištěných poznatků a výsledků

praktické části s jinými autory a další odbornou literaturou, zabývající se stejnou

problematikou/tématikou.

Obrovským přínosem pro mě byly publikace spoluautorů Radomíra Ščurka

a Daniela Maršálka (zdroj: 3, 25), které mi pomohly získat komplexní náhled

na problematiku.

V současnosti je nejpravděpodobnějším útokem napadení veřejného prostoru

LP, jedná se o nejrizikovější oblast LP, z důvodu možnosti volného pohybu osob

s minimálním dohledem a kontrolou. Jedná se o prostor, ve kterém je většinu

času velká koncentrace osob na „relativně“ malém prostoru.

Otázkou zabezpečení letištních prostor se ve své diplomové práci zabývá,

např. Jan Václavík (zdroj: 8), z práce jsem si převzala poznatek, že bezpečnostní

opatření jsou vytvářena v návaznosti na závažný bezpečnostní incident.

LP průběžně zavádí nová opatření, která se snaží eliminovat hrozby a nebezpečí

ve veřejných prostorách, přesto situace stále není ,,ideální“.

V rámci sběru informací jsem prostudovala i velké množství různých

publikací, bakalářských, diplomových i disertačních prací (zdroj: 8, 18, 22, 26, 38),

a mnoho dalších zdrojů, které se zabývají převážně rizikem a ohrožením letadel,

nebo neveřejných prostor letiště. Autoři zmíněných děl považovali jmenované

objekty a prostory za stěžejní objekty pro ochranu, s názorem se drobně

rozcházím. Jedním z důvodů rozchodu v názorech může být stáří vydání prací,

zapříčiňující neaktuálnost informací a dat, případně posun ve vývoji hrozeb.
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Prostudovanou prací, s jejíž myšlenkou se ztotožňuji, je bakalářská práce

Jindřicha Škráška (zdroj: 37), který prohlašuje, že nejzávažnější hrozbou

pro letiště je terorismus, v jeho podání vázáno na prostory letištních ploch,

ale pravdivost výroku shledávám i ve své práci. Druhá práce, pojednávající

o totožné tématice – terorismu, která mě zaujala, bakalářská práce Antonína

Hanzlíka (zdroj: 26).

Závěrem bych ráda zmínila, že zaměstnanci LP a dalších složek, podílejících

se na ochraně veřejných prostor, dosud všechny hrozby, které se vyskytly zvládli,

reakce včasná a opatření dostatečná. Přetrvává však nezbytná nutnost, jak uvádí

v disertační práci Miroslav Šplíchal (zdroj: 7), schopnosti adaptace, přizpůsobení

a rychlé odezvy na vývoj a vznik nových hrozeb. Řešením je neustálá

modernizace vybavení, postupů i metodik.

Zjištěným nedostatkem bych označila nedostatečné či pozdní informování

pracovníků a dalších osob, neúčastnících se aktivně zásahu při vzniku

mimořádné události. Byť probíhá ve veřejném prostoru evakuace převážně

neřízeně, přispění každého zaměstnance (nebo jiné osoby) by mohlo být

přínosem k rychlejšímu zvládnutí mimořádné události. Variantou zlepšení

by mohla být společná informační platforma (aplikace, …), či jiná alternativa

rychlého a přesného vyrozumění o situaci a možnosti zapojení.

Mimořádný důraz by měl být kladen, i v této pandemické době, na zajištění

vysoké odbornosti (formou školení, cvičení MU a taktických výcviků)

pracovníků složek zajišťujících bezpečnost a zdraví osob, majetku a životního

prostředí na LP.
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7 ZÁVĚR

Účelem bakalářské práce bylo zjistit, jaká je úroveň připravenosti LP

na vybrané mimořádné události ve veřejných prostorách (hrozba teroristického

útoku, příletu letadla s infekcí a technickou/technologickou havárií – požáru).

Ostatní rizikové faktory a situace zmíněny okrajově nebo zanedbány, z důvodu

náročnosti a obsáhlosti problematiky.

Zajištění bezpečnosti všech osob, vyskytujících se v prostorách letiště

je nutností a prioritou všech letišť, nejen LP.

Z práce vyplývá, že LP je na hrozby připraveno, jak legislativně,

tak i postupově. Zasahující jednotky a složky jsou řádně vycvičeny a seznámeny

s možnými alternativami zásahů, dokážou na ně včas a efektivně zareagovat.

Nutností a nezbytností zůstává modernizace vybavení, sledování a předcházení

aktuálním hrozbám.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BED Bezpečnostní dispečink

BEK Bezpečnostní kontrola

CDP Centrální provozní dispečink

ČČK Český červený kříž

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

EASA Evropská agentura pro bezpečnost letectví (European

aviation safety agency)

ECAC Evropská konference civilního letectví (European civil

aviation conference)

EU Evropská unie

HZS Hasičský záchranný sbor

IATA Mezinárodní asociace leteckých dopravců (International air

transport association)

ICAO Mezinárodní organizace pro civilní letectví (International

civil aviation organization)

ISL Informační služby

IZS Integrovaný záchranný systém

KOPIS Krajské operační a informační středisko

KPT Dozor a koordinace provozu terminálů

LP Letiště Praha/Letiště Praha, a.s./Letiště Václava Havla Praha

MU Mimořádná událost

OLE Ostraha letiště

PČR Policie České republiky

ŘLP Řízení letového provozu

ŘS Řídící štáb Letiště Praha

SLS Stálá lékařská služba
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SPT Supervizor provozu terminálů

SRA Vyhrazený bezpečnostní prostor (Security restricted area)

T1 Terminál 1

T2 Terminál 2

TIM Tiskový mluvčí

TPT Technický provoz terminálů

VPO Velitel policejního zásahu

VZ Velitel zásahu
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