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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kozáková Jméno: Radka Osobní číslo: 409457
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Připravenost Letiště Praha, a.s. na řešení vybraných mimořádných událostí ve
veřejných prostorách

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

35

5. Celkový počet bodů 87

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Na základě jakých informací určovala studentka míru jednotlivých koeficientů v Tabulce 8? Např. u "destrukce
staveb je uváděno "1x za několik málo let".

2. Prosím o vysvětlení toho, že dle kapitoly 5.2 Multikriteriální analýza má teroristický útok stejnou nebo nižší
četnost, než jiné události, ale v kapitole 6 Diskuse je uvedeno: "V současnosti je nejpravděpodobnějším útokem
napadení veřejného prostoru LP". Současně má tato událost v multikriteriální analýze nižší hodnotu než dopravní
havárie, provozní havárie nebo destrukce staveb.

3. Patří mimořádné události, které ohrožují letiště Praha/Ruzyně spíše do kategorie "safety" nebo "security"?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je srozumitelná, má jasnou linii a utváří základní přehled o vybraném tématu. Zvolené analýzy jsou vhodné pro
stanovené cíle a rozsah použité literatury je více než dostatečný.

Vzhledem k zaměření práce na postupy Letiště Praha u vybraných typů událostí, považuji část uvedených předpisů v
kapitole 3.4 Legislativa za nadbytečné, např. Zákoník práce, Zákon o HZS ČR nebo Vyhlášku k přípravě a provádění
úkolů ochrany obyvatelstva. Naopak mi v této kapitole některé předpisy scházejí, např. Nařízení Komise (EU) č.
139/2014, směrnice ministerstva zdravotnictví o VNN nebo Vyhláška o některých podrobnostech zabezpečení IZS.
Rád bych také studentku upozornil, že místo Vyhlášky č. 200/2012 Sb., by měla uvádět Vyhlášku č. 247/2001 Sb.
Jinak jsem faktické chyby neobjevil.

Z práce není zjevná část druhého cíle, tj.: "zdali jsou zaměstnanci těchto složek s danou problematikou dostatečně
seznámeni a schopni je účinně aplikovat v cvičné i reálné praxi".

Místy se objevují drobné slohové chyby.

Jméno a příjmení: Ing. Milan Mráz
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .............................................

Datum: .............................................